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G1    F+E-Bruttoinlandaufwendungen der Privatwirtschaft im
internationalen Vergleich, Entwicklung 2000*-2004* 

In % des BIP

*   oder das letzte verfügbare Jahr

Quelle: OECD, MSTI Datenbank, Abteilung STI / EAS, Paris, Stand November 2005 /
BFS, F+E-Statistik.
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G2    Intramuros-und Extramuros-F+E-Aufwendungen und  
F+E-Aufwendungen im Ausland, Entwicklung 1996-2004 (Nominalwerte)

In Millionen Franken

Um den Effekt von Doppelzählungen zu vermeiden, können die Extramuros-F+E-Aufwendungen nicht mit den 
Intramuros-F+E-Aufwendungen addiert werden.
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G3  Extramuros-F+E-Aufwendungen nach Wirtschaftszweig, 
Entwicklung 2000-2004 

In Millionen Franken und in %
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G4   Intramuros-F+E-Aufwendungen nach Wirtschaftszweig, 
Entwicklung 2000-2004 

In Millionen Franken und in %
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G5   F+E-Personal mit Hochschulabschluss nach Wirtschaftszweig, 
Entwicklung 2000-2004

In % vom Total des F+E-Personals des Wirtschaftszweigs

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Metall

Chemie

Nahrungsmittel

Pharma

Versicherungen

Maschinen

Hochtechnologieinstrumente

Forschung und Entwicklung

IKT-Herstellung

IKT-Dienstleistungen

2000
2004

Hochschule

Höhere
Berufsbildung

Sekundarstufe II

Andere Ausbildung

47%

21%

25%

7%

2004



19.12.2005

Kleine und mittlere Unternehmen 1

Andere

2%

5%

7%

7%

2%

Grosse Unternehmen 2

Andere

4%

3%

79%

4%

9%

<1%Chemie
Hochtechnologie-

instrumente

IKT-Herstellung

IKT-Dienstleistungen

Forschung und
Entwicklung

Nahrungsmittel

Chemie

Pharma

Hochtechnologie-
instrumente

Forschung und Entwicklung

76%

1   Unternehmen mit weniger als 100 Beschäftigten
2   Unternehmen mit 100 oder mehr Beschäftigten

G6    Intramuros-F+E-Aufwendungen für Biotechnologie nach
Wirtschaftszweig und Unternehmensgrösse, 2004 

In %


